Porro adscribitur hæc ars dæmonibus à D. Aug. lib. 2. De doctrina Christ. c. 20. & lib. 8. De ciuitate c. 16. & 19. vbi dicit omnia miracula magorum, doctrinis fieri & operationibus dæmonum: Item à Lactantio lib. 2. diuinarum institutionum c. 17. vbi cum alijs superstitionibus inter inuenta dæmonum recenset artem magicam, & sic à pluribus alijs Sanctis.

Est autem ex genere suo admodum graue peccatum mortale, quia ordinariè continet expressum pactum cum dæmone: aliquando tamen habet tantum pactum implicitum: atque ita quotiescumque hæc ars exercetur, tunc ipse expressè aut implicitè semper inuocatur.

Pactum itaq; hoc dupliciter inicitur cū dæmone, scil. expressè aut tacitè siue implicitè.

Rursum pactum expressum dicitur duobus modis fieri, aliquando cum solemnitate: & aliquando absque solemnitate.

Quando cum solemnitate inicitur, tunc demon tanquam summus quidam Monarcha in forma visibili apparet, & sedens quasi in folio conuocat multitudinem quandam dæmonum tanquã suorum vasallorum, coram quibus vtrimque promissiones fiunt: homo promittit se abnegare Deum, & Christum, eius Sacramenta, præcipuè Eucharistiam; promittit quoque se Sanctis omnibus futurū iniuriosum, & præsertim B. MARIA Virgini; quod auersabitur signum Crucis, & res omnes exremonijs ac precibus Ecclesiæ consecratas: promittit præterea, quod nunquam Sacerdoti integrè confitebitur, & maximè quod nunquam explicabit hoc inicum pactum. Indicat Suarez lib. 2. c. 19. n. 20. Dæmon autem è contra promittit, quod per omnia votis eius satisfaciet. Vide Malleum maleficarum qu. 2. partis 2. cap. 2.

Absque solemnitate iterum dupliciter contingit fieri: Primò, dū quis solus immediatè cum dæmone solo prædictū pactū facit. 2. dum quis non audens cum dæmone comparere, vel aliã de causã consentit in tale pactū

per tertiam personam, puta per alium maleficum, ut satis frequenter fieri solet.

105 Similiter tacite duobus quoque modis pactum initur: uno modo scienter: alio modo quasi ignoranter. Tum scienter fit tacite, quando quis habens libros maleficorum, illos legit, & utitur signis superstitiosis quæ illic dicitur. Ignoranter autem, si quis signis magicis utatur, quæ nescit esse magica, aut superstitiosa. Sed dum quis pactum implicitè facere dicitur, sic ut nesciat eiusmodi signa ad magiam pertinere, excusabitur aliquando à peccato mortali; quod potissimum habere locum potest in idiotis, quando non sunt moniti ut desistant: post monitionem verò ignorantia & bona fides cessant, neque excusari poterunt si ulterius istiusmodi signis uterentur: quamvis & hoc metuendum sit, quod eiusmodi ignorantia raro sit inculpabilis, dum penè semper ipsa conscientia soleat eos remordere ex apprehensione alicuius mali, quando talibus signis utuntur.

106 Sic autem magia superstitiosa generaliter accepta, ut tamen contra diuinationem (quæ aliquando etià complectitur) condistinguitur, solet diuidi communiter in magiam strictissimè & propriè acceptam, & in maleficiū. Strictissimè & propriè sumpta tunc est, quando quis utitur operà dæmonis solum quasi ad ostentationem virtutis seu potentie suæ, vel ad cognoscendum occultis. Maleficium verò, quando quis utitur arte dæmonis ad nocendum inferendum alijs.

Adhibent autem magi & malefici res quas-cumque à dæmone præscriptas ad operationes intentas perficiendas; & non tantum profanas, sed etiam sacras pro signis adhiberi dæmon ordinat; idque in primis, ut maleficorum peccatum sit grauius; tunc enim non tantum sunt malefici aut magi, sed etiam sacrilegi: secundò, ut hac ratione homines simpliciores facilius decipiat qui magos consulunt, dum sic promptius illis persuadetur huiusmodi miras operationes, non à dæmone procedere, sed à Deo aut Sanctis.

Aliquando utitur rebus permanentibus, ut pane, aqua, vino, stramine, plumis, & id genus alijs: aliquando autem utitur tantum verbis, & tunc propriè appellatur incantatio.

107 Quando rebus permanentibus utitur tunc peculiariter vocari solet maleficium: quod subdividitur in amatorium, & in veneficiū: tunc amatorium dicitur, quando ordinatur ad carnales amores inflammandos; vel etiam ad extinguendos & concipiendos horrores à persona aliqua, aut ad excitandas rixas & odia. Quomodo autem dæmon possit talia causare, infra dicemus.

Veneficiū est, quando ordinatur ad alia damna inferenda, ut ad immittendos morbos, ad procurandam mortem, ad destruendum segetes, greges, armenta, & ad similia mala procuranda.

DVBIVM XVIII.

Quanam dæmones per se, aut per magos possint operari circa elementa, aut circa corpus hominis & aliorum animalium?

RESPONDEO & DICO Primò: Haud dubiè multos effectus operari possunt dæmones circa elementa, ut excitare tempestates, tonitrua, grandines, fulgura, ventos, & euertere arbores, ædificia deicere, & similia. Satis id constat quotidianâ experientia & confessione quoque maleficorum. Patet etiam ex Scriptura Iob 1. vbi describitur, quomodo postquam Dominus dixisset ad Sathan: *Ecce vniuersa quæ habes (scil. Iob) & in manu tua sunt, ceciderit ignis Dei de cælo tactas oues, puerosq; consumperit: quodq; repente ventus vehemens irruerit à Regione deserti & cõcussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppresserit filios & filias Iob: quæ haud dubiè operà ipsius sathanq; accepta à Deo permissione, procurata & facta fuerit. Declaratur quoque ratione, quia non est difficile illis spiritibus, nubes commouere & agitare, ac in alijs regionibus collectas, & ventos alibi spirantes huc vel illuc impellere, ibiq; sistere, & ripare, collidere, vbi id illis à Deo permisso fuerit. Simili modo procurare possunt immediate terræ motus, & diu ruinas, incendia repentina, transferre segetes de agro in agrum, transplantare arbores etiam cum tota superficie horti prout in antiquis Scriptoribus legitur aliquando accidisse. Possunt præterea thesauros occultos, & opes mari abditas siue immerfas eruere: neque enim eos latent, neque vires desunt ad illa in lucem producenda. Videtur tamen Deus rarius illis hoc permittere, ne forsitan maximis illis illecebris nimis multos seducant: vnde obseruamus omnes penè magos & sagas esse personas pauperes & abiectas; neque à dæmone communiter ditari.*